
 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

n. 180 del 29.10.2019 

 

 

IMPEGNO SOMME PER ACQUISTO N.2 KIT FIRMA DIGITALE 

CIG Z162A63865 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco Nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 

relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29/06/2018 di affidamento delle funzioni di Direttore 

F.F. all’emittente il presente provvedimento;  

Vista la nota prot. n. PNM. Registro Ufficiale U. 0010360.09-05-2019 con la quale la Divisione II 

Biodiversità, Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, tenuto conto del parere 

favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del parere favorevole espresso dal Collegio 

dei Revisori dei Conti e del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco, ha comunicato 

l’approvazione del bilancio preventivo 2019 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Richiamata la vigente convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra questo Ente e il Comune 

di Pantelleria disciplinante le attività di supporto funzionale gestionale svolte da quest’ultimo in 

favore di questo Ente Parco; 

Considerato che, ai sensi della su richiamata convenzione l’attività svolta dagli uffici comunali 

riguarda attività istruttorie e preliminari, e non l’esercizio delle funzioni in senso proprio e completo. 

L’Ente Parco che si avvale della struttura, del personale, degli uffici del Comune di Pantelleria, 

conserva pertanto la titolarità e l’esercizio della propria funzione, con imputazione degli atti compiuti 

dal Comune di Pantelleria direttamente all’Ente Parco Nazionale; 

Dato atto che: 

- la Relazione programmatica 2018 prevede nell’ambito della Linea strategica n. 2 che 

“Dovranno essere realizzati, anche in collaborazione con Università ed enti pubblici e privati, 

interventi per ……… la promozione della cultura e della sensibilità ambientale……”; 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

2 

 

- La Nota preliminare 2018, nell’ambito della su richiamata Linea strategica n. 2 individua 

l’obiettivo “Promozione della cultura e della sensibilità ambientale” con la collegata attività 

“Realizzare un sistema di interventi anche in collaborazione con Enti pubblici e privati per 

la promozione della cultura, dell’educazione ambientale e della sensibilità ambientale”. 

Vista la nota prot. n. PNM. Registro Ufficiale U. 0010360.09-05-2019 con la quale la Divisione II 

Biodiversità, Aree Protette, Flora e Fauna del Ministero dell’Ambiente, tenuto conto del parere 

favorevole del Ministero dell'Economia e delle Finanze, del parere favorevole espresso dal Collegio 

dei Revisori dei Conti e del parere favorevole espresso dalla Comunità del Parco, ha comunicato 

l’approvazione del bilancio preventivo 2019 dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Preso atto che l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, a seguito dell’assunzione di personale, 

è venuto nella determinazione di interrompere la convenzione con i servizi finanziari del Comune di 

Pantelleria, per cui si rende necessario dotare di kit di firma digitale due delle persone in servizio al 

Parco per l’accesso ai servizi informatici finalizzati alla gestione delle attività finanziarie dell’Ente 

Parco; 

 

Dato atto che: 

• da una verifica informale è emerso che l’Agenzia Imbarcadero di Ardagna Giuseppe, contrada 

Cuore di Gesu’ n.1275, 1020 – 91025, Marsala, P. IVA 01985750817 propone un preventivo 

per l’acquisto di due kit di firma digitale di euro 139,34 oltre a IVA e quindi € 170.00 

compreso IVA che si allega in copia e fa parte integrante della presente determina; 

VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente 

Pubblico trattenga e provveda a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per la 

prestazione di servizi in loro favore effettuate; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di impegnare, sul 

capitolo 4120.0, “spese per acquisto materiale vario di consumo e di carattere tecnico e vari”, in 

favore della Agenzia Imbarcadero di Ardagna Giuseppe, contrada Cuore di Gesu’ n. 1275, – 

91025, Marsala, P. IVA 01985750817, la somma di € 139,34 oltre Iva e quindi € 170,00 compreso 

Iva per l’acquisto di n. 2 kit di firma digitale giusto preventivo n. 000009 del 25-10-2019; 

2. La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  

  

 

  

 F.to IL DIRETTORE  

             Dott. Antonio Parrinello  

 

 

 

 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

3 

 

 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

4 

 

 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

5 

 

 

 

 


